
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Luca Signorelli” 
Vicolo del Teatro, 4 –  52044 Cortona (AR) 

Liceo Classico e Artistico – Istituto Professionale Socio Sanitario – Istituto Tecnico Economico 
Cod. Fisc. 92000960515 

E-mail: aris001001@pec.istruzione.it - aris001001@istruzione.it 
Tel. 0575 603626 – 0575 630356 

Sito Web: www.istitutosignorelli.edu.it 

- 

_ 

 

 

 

 

All’albo Online 
Al sito web d’istituto 

 
 

Oggetto : NOMINA RUP - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica. 

 

 

    CUP:  B74D21001030006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-51543 

TITOLO PROGETTO: “Signorelli DM 19/2024” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Universita``– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024)"; 

 
VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 
del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

 
VISTA   la circolare del 28 marzo 2024, n. 13, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti Attuatori. Adozione delle Appendici tematiche: - La prevenzione e il controllo del conflitto di 





ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Luca Signorelli” 
Vicolo del Teatro, 4 –  52044 Cortona (AR) 

Liceo Classico e Artistico – Istituto Professionale Socio Sanitario – Istituto Tecnico Economico 
Cod. Fisc. 92000960515 

E-mail: aris001001@pec.istruzione.it - aris001001@istruzione.it 
Tel. 0575 603626 – 0575 630356 

Sito Web: www.istitutosignorelli.edu.it 

- 

_ 

 

 

 

interessi ex art. 22 Reg. (UE) 2021/241; La duplicazione dei finanziamenti ex art. 22 par. 2 lett. c) Reg. (UE) 
2021/241; 

 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” ; 

 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 02/10/2024, finalizzata alla 
partecipazione all'avviso pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI reg. uff. U. 0139514 del 12.10.2024 firmato dal 
Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione 
del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51543 dal titolo " Signorelli DM 19/2024" per un importo pari a € 
104.083,68; 

 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto il 12/02/2024 con delibera 

n. 1129; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7862 del 28/10/2024; 

 
CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Capecchi Maria Beatrice, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’ art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre   2012,   n.   190,   relativo   all’obbligo   di   astensione   dall’incarico   del   responsabile   del 



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Luca Signorelli” 
Vicolo del Teatro, 4 –  52044 Cortona (AR) 

Liceo Classico e Artistico – Istituto Professionale Socio Sanitario – Istituto Tecnico Economico 
Cod. Fisc. 92000960515 

E-mail: aris001001@pec.istruzione.it - aris001001@istruzione.it 
Tel. 0575 603626 – 0575 630356 

Sito Web: www.istitutosignorelli.edu.it 

- 

_ 

 

 

 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO  altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dallacitata norma; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DECRETA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la realizzazione del progetto denominato 
“Signorelli DM 19/2024” CUP: B74D21001030006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, 
Missione 4 – Componente 1 Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

 
Codice Nazionale 

 
Tipologia dell’intervento 

 
Totale 
autorizzato 

 
Codice CUP 

 
M4C1I1.4-2024-1322-P- 
51543 

 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Universita``– Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)" 

 
Euro 104.083,68 

 

  B74D21001030006 
 

 
di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza nella prima 

seduta utile. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti relativi allo sviluppo 
del progetto saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione Scolastica. 

 


